时 政 新 闻 部 ：（023） 47558112 47558357 经 济 新 闻 部 ： 47558113 民 生 新 闻 部 ： 47557222 社 会 新 闻 部 ： 47553096 47558351

责编 谷亚淋 编审 徐莹

2024年11月27日 星期三社会·民生 3

关于对原红阳机械厂职工杨宏
特殊工种从业情况调查结果的公示

经 调 查 ，原 红 阳 机 械 厂 职 工 杨 宏 ，男 ，身 份 证 号 码 ：
510225196910162857，1990年5月进入原红阳机械厂，其从事特殊工种
情况如下：1990年5月至2003年10月从事表面处理工工作；现将其以上
从事特殊工种情况调查结果进行公示，公示期间，欢迎社会各界人士进
行监督，如对本公示内容有异议，请电话或书面方式实名向重庆齿轮箱
有限责任公司人力资源部反馈。

公示期：5个工作日（2024年11月27日至2024年12月3日）。
公示电话：023-47211051；023-47211053
来信地址：重庆市江津区德感东方红大街重齿公司人力资源部

重庆齿轮箱有限责任公司人力资源部
2024年11月26日

重庆市江津区交通运输综合行政执法支队
关于新启用公路超限超载动态监控检测执法点的通告

为进一步保护公路路产路权，严厉查处违法超限运输行为，
保障公路桥梁设施安全和人民群众的生命财产安全，根据 《中华
人民共和国公路法》《重庆市公路管理条例》《超限运输车辆行驶
公路管理规定》 等法律法规的规定，经区政府批准，重庆市江津
区交通运输综合行政执法支队在 G348 线 K1392+800m （珞璜往支
坪方向） 新设置超限超载动态监控检测执法点，实施 24 小时不间
断超限超载动态监控检测。

江津 G348 线仁沱超限超载动态监控检测执法系统已于 2024 年
11 月 14 日通过重庆市计量质量检测研究院竣工验收检定，符合国
家 动 态 5 级 检 测 标 准 规 定 （检 定 证 书 编 号 ： 2024111801653、
2024111801654）。现决定发布超限超载动态监控检测执法点启用通
告，自通告发布 30 日后 （即 2024 年 12 月 25 日起） 正式启用。

特此通告。
重庆市江津区交通运输综合行政执法支队

2024年11月26日

教育最前沿

津点时评

近年来，江津的志愿服务从无
到有、从小到大。如今，“奉献、
友爱、互助、进步”的志愿精神
在江津大地绽放光芒，志愿者成
为活跃在我区各社区和大街小巷
的“最美风景线”，他们在各行各
业、各条战线上，奉献爱心、传
递温暖，让江津这座大爱之城更
有温度。

随着志愿服务朝着专业化、精
细化方向发展，我们要提升志愿服

务质效，推动全区志愿服务事业高
质量发展。

我们要进一步规范志愿服务管
理。整合各级各类志愿者资源，构
建科学高效的志愿者组织体系和公
正、透明的志愿服务评价体系，吸
纳更多专业人才加入到志愿者队伍
之中。

我们要加强对志愿者的专业培
训 。 鼓 励 志 愿 者 持 续 学 习 和 进
步，通过组织各类培训帮助志愿

者快速成长，合理配置专业人才
资源，进一步提高志愿服务的组
织和执行效率。

我们要大力培育志愿服务品
牌。通过创新志愿服务模式，丰富
志愿服务载体，打造志愿服务品
牌，让“浒溪烟云”“青菜头”“支
小坪”“爱心者联盟”这样的“江
津样本”越来越多，让志愿服务更
好满足服务对象需求，让志愿服务
更有品质、更有力量、更有温度，
让志愿服务凝结出的善与美成为涵
养城市发展的不竭动能。

志愿服务，让城市更有温度
□ 言言

记者 施婉莹

日前，江津阳光社会工作服务
中心 （以下简称“阳光社工”） 获
评“5A 级社会组织”，这是今年江
津区唯一获此殊荣的社会工作服务
机构。

据了解，社会组织等级是民政
部门对经各级人民政府民政部门登
记注册的社会团体、基金会、民办
非企业单位进行客观评估，并作出
的评估等级结论。社会组织共设五
个等级。其中，5A 级为最高级别。

11年风雨兼程
播撒爱的阳光

阳 光 社 工 获 评 “5A 级 社 会 组
织”，是对该中心成立 11 年以来工作
的高度认可和支持，也将引领和鼓
励阳光社工更加健康有序发展。

阳光社工成立于 2013 年，是江
津区首家民政注册的社会工作服务
机构。该中心依托专业社工人才和
优秀的志愿者团队，开展专业社会
工作服务。主要服务领域为儿童和
社区，通过咨询、个案、社区活动
等服务方式，提供儿童救助服务、
人际交往辅导、儿童教育与成长服
务等服务。

近年来，在江津社会各界的关
心和支持下，该中心理事长左军被
民政部评为全国首批优秀五星级志
愿者，理事秦茂华被中宣部在全国
推选志愿者“四个 100”先进典型活
动中评为最美志愿者。该中心还荣
获团中央第十一届全国优秀青年志
愿服务组织、重庆市最佳志愿服务
组织、重庆市三八红旗集体单位等
多项国家级、市级、区级荣誉。

服务群众10万余人
“社工+志愿者”融合发展

“我不要做公益小天使，我要注

册 成 为 志 愿 者 ， 更 好 地 为 大 家 服
务。”李美 （化名） 是阳光社工在
2012 年帮助过的一个小女孩。在阳
光社工 10 余年的帮扶下，如今的李
美已经成长为一名品学兼优的中学
生，受到阳光社工志愿者团队的影
响，她在课余时间也积极参与志愿
服务活动。

微光可成炬，大爱映苍穹。在
江 津 区 委 社 会 工 作 部 的 悉 心 指 导
下，阳光社工在全区率先响应中社
部提出的“社工＋志愿服务”融合
发展要求，遵循以专业带业余的工
作思路，充分激发社会工作者专业
优势和志愿者参与积极性，进行社
区志愿者培育工作。截至目前，阳
光社工先后培育了江津区科普志愿
者总队、巾帼志愿者总队等志愿者
队 伍 ， 开 展 志 愿 服 务 活 动 2000 余
场，服务时长 7 万余小时，服务群众
10万余人。

“在长期的摸索中，开展志愿服
务 活 动 逐 步 从 粗 放 式 向 精 细 化 转
变。目前，阳光社工致力于针对不

同群体和具体需求，精准制定项目
清单，设计形式新颖、易于开展、
常态长效、能吸引各方力量积极参
与的志愿服务项目。”秦茂华表示。

先进经验以点带面
社会工作多点开花

志愿服务与社会工作是基层治
理的重要补充力量，江津区委社会
工作部积极牵头在全区搭建各级志
愿服务平台，精心打造“留得住、
用得上、干得好”的社会工作专业
队伍，引导群众积极参与各项志愿
服务活动，推动“社工+志愿者”模
式不断深化，不仅提高了群众的获
得感和幸福感，也为书写新时代江
津高质量发展新篇章增光添彩。

截至目前，江津共有注册志愿
者 15 万余人，注册志愿者占常住人
口 11%；组建志愿服务队伍 351 个，

“鸿鹄护渔志愿队”“时代背包客”
等优秀志愿服务队伍 50 余支；拥有

“津新小哥”“有你更津彩·每周相

约”“文联万家·艺起津彩”等特色
志愿服务品牌30余个。

“目前，阳光社工的先进经验
正 在 全 区 推 广 ， 希 望 江 津 更 多 优
秀 、 专 业 的 民 办 社 会 工 作 服 务 机
构发展起来。”江津区委社会工作
部 相 关 负 责 人 表 示 ， 该 部 正 在 推
动 对 志 愿 者 进 行 有 计 划 、 分 层
次 、 多 形 式 的 社 会 工 作 专 业 知 识
与 技 能 培 训 ， 鼓 励 符 合 条 件 的 志
愿 者 通 过 学 习 、 培 训 、 考 证 等 方
式 步 入 社 会 工 作 岗 位 ， 进 一 步 深
化 “ 社 工 引 领 志 愿 者 、 志 愿 者 协
助社工”的互动格局。

风好正扬帆，奋楫再远航。新
征程上，面对新形势新任务，江津
区委社会工作部将全力推进志愿服
务项目走深走实，携手社会各界不
断探索创新志愿服务新模式、新路
径，继续探索“社工+志愿者”融合
发展机制，提高社工赋能志愿者能
力，推动新时代社会工作高质量发
展，为江津区经济社会发展作出新
的贡献。

八旬老人误入高速路甚是危险

执法人员及时救助转危为安
本报讯 （记者 阮瑞雪 通讯员 代圣伟） 日前，重庆绕城

高速出现暖心一幕：一位老人在高速路上迷失方向，周边不
时有车辆疾驰而过，甚是危险，庆幸的是重庆市交通运输综
合行政执法总队高速公路第五支队七大队执法人员及时援
助，转危为安。

据 了 解 ， 老 人 姓 曹 ， 今 年 86 岁 ， 家 住 支 坪 镇 曹 庄 村 2
组。当日凌晨 5 时，老人早起赶集时误入高速路，恰巧被正
在开展日常巡逻工作的执法人员及时发现。当时，老人独自
在高速隔离带附近徘徊，神情迷茫且惊恐，执法人员见状，
当即靠边停车，开启警示灯，在保障安全的前提下将老人引
领至安全区域。

执法人员留意到老人神情异样，言语缺乏逻辑，于是一
边耐心安慰老人情绪，一边迅速与指挥中心取得联系，汇报
老人的相关情形，寻求协助。在等待支援期间，执法人员将
老人带到安全区域内休憩。最终，老人被安全送至支坪镇政
府，家属赶来将其接回家。临走时，家属握着执法人员的手
连声道谢。

阳光社工获评“5A级社会组织”
江津“社工+志愿者”模式开启社会工作新篇章

本报讯 （记者 施婉莹） 11 月
26 日 ， 四 牌 坊 尚 融 小 学 第 五 届

“尚融杯”田径运动会开幕式在该
校操场举行。

开 幕 式 上 ， 伴 随 着 斗 志 昂 扬
的运动员进行曲，55 个班级方队
迈着整齐的步伐走过主席台。同

学们身着统一的服装，喊着嘹亮
的口号，充分展示了四牌坊尚融
小学学子们朝气蓬勃、积极向上
的精神面貌。在庄严肃穆的国歌
声 中 ， 五 星 红 旗 冉 冉 升 起 。 随
后，裁判员代表和运动员代表分
别宣誓，表示将严格遵守比赛规

则，维护比赛秩序，保证比赛公
平、公正、公开。

据 了 解 ， 此 次 田 径 运 动 会 时
间 为 11 月 26 日 至 11 月 28 日 ， 同
学 们 将 以 年 级 为 单 位 组 队 参 赛 ，
比赛项目包括跳高、跳远、接力
跑、掷实心球等。

今 年 以 来 ， 四 牌 坊 尚 融 小 学
致 力 于 搭 建 独 具 特 色 的 文 体 平
台，鼓励师生积极参与各类文体
活动，提升综合素质，增强校园
凝聚力、向心力。该校先后获得
江 津 区 校 园 集 体 舞 比 赛 一 等 奖 、
江 津 区 青 少 年 棋 类 锦 标 赛 （围
棋 、 国 际 象 棋） 比 赛 团 体 银 奖 、
江 津 区 第 四 届 “ 寻 找 最 美 读 书
声”市民诵读大赛“优秀组织单
位”称号等荣誉。

本报讯（记者 张渝 实习记者
田昊旻）连日来，由区委宣传部主办
的 8 校联动“行走的思政课”活动火
热开展，来自江津 8 所中小学的学生
通过“集中参观+分散授课”的方式，
共同深入了解家乡历史文化，开启一
次别开生面的学习体验。

江津历史悠久，人文荟萃，文化
遗产资源分布广、数量多，保护级别
高、总量居全市前列。学校是保护和
传承文化遗产的重要场所。丰富的
江津文化遗产如何“化身”思政教育
资源，并系统化为师生所用？

区委宣传部根据部分学校提升
思政教育实效需求，联合了李市中
学、几江实验小学、西城小学、滨江
四牌坊小学、朱杨小学、田家炳中
学、四牌坊小学、四牌坊尚融小学 8
所学校，开展 8 校联动“行走的思政
课”活动。让广大青少年通过实地
打卡探寻江津博物馆、南京内学院
旧址、江公享堂等江津文化地标，了
解江津历史文脉，从而在潜移默化
中接受一堂生动的思政课教育。各
个学校再“趁热打铁”，结合参观内
容，分别开展“行走的思政课”区级
示范课课堂教学，深化同学们的认
识和理解，增强他们的社会责任感
和家国情怀。

在江津博物馆，同学们跟随讲解
员的脚步，了解家乡悠久的历史和丰
富的文化。在南京内学院旧址，同学
们参观了《奋进的力量——江津人的
家国情怀》专题展。在江公享堂，讲
解员为同学们声情并茂地讲述了江
渊的故事，并带领大家领略了中华传
统文化“诗书画”的独特魅力。

此外，全区各个学校陆续开展
“行走的思政课”区级示范课教学，

呈现出百花齐放、生机蓬勃的时代
气象。

11 月 14 日，朱杨小学老师胡倩
以《红色掌柜》为主题，为三年级（二）
班学生带来一堂特别的思政课，用充
满趣味的方式将革命精神、家国情怀
厚植在学生心中。11 月 15 日，四牌

坊尚融小学老师余洁以《家乡的古建
筑》为主题，在该校八骏馆汇报厅为
五年级（三）班学生带来思政课，带领
同学们赏家乡的古建筑之美、探古建
筑之妙，并动手设计、制作江津古建
筑名片。

接下来，区委宣传部将联合区教

委、团区委，突出青少年这个重点群
体，将“行走的思政课”工作纳入各学
校年度德育工作要点和日常教学计
划，结合在津高校中小学思政课教育
教学一体化建设，策划开展一系列

“行走的思政课”教学活动，引导学生
立德成人、立志成才。

集中参观+分散授课

我区8校联动“行走的思政课”活动火热开展

区政务服务大厅增设自助借还书柜

提升政务服务便利化水平
本报讯 （记者 施婉莹 通讯员 冉秋蓉） 日前，区政务服

务中心与区图书馆携手共建图书流动服务点，在区政务服务大
厅一楼政务公开专区新增设一台自助借还书柜，进一步提升政
务服务便利化水平，为优化营商环境贡献“文化”力量。

据了解，这台“不打烊”的自助借还书柜具有查询、借
书、续借、还书等功能。该书柜藏书近 100 册，可以实现 24 小
时无人值守、自助借还，30 天内免费借阅。市民可凭读者
卡、身份证实现自助借还。未在区图书馆办理过读者卡的市民
需持身份证到区图书馆或各个分馆进行线下注册，开通身份证
借阅功能后，就可通过自助借还书柜进行图书借还。

“我区在全市率先将自助借还书柜入驻区政务服务大厅，
打破时间与地域的限制，有助于企业和群众在办事等候的碎片
时间里充分享受便捷高效的阅读服务。”区政务服务中心相关
负责人表示，下一步，该中心将推进更多与企业、群众生产生
活密切相关的服务入驻区政务服务大厅，为大家提供更多便利
服务，持续提升政务“软”服务，优化营商环境“软”实力。

塘河镇以培训促提升

推进公共文化服务体系建设
本报讯 （通讯员 顾佳晨） 日前，塘河镇新时代文明实践

服务中心开展公共文化服务效能培训。来自该镇的非遗传承
人、义务保护员、文化专干等 30 余人参加培训。

据悉，此次培训分为两个阶段。第一阶段主要针对全镇 10
项非遗项目传承人及 15 项文物单位义务保护员开展培训。培
训会上，相关工作人员围绕非遗传承和文物保护工作进行了细
致讲解。现场围绕非遗项目面临的困境、文物保护工作遭遇的
挑战等内容进行交流，共同探讨解决问题的思路和方法。

紧接着，第二阶段由塘河镇新时代文明实践中心相关负
责人围绕村级文化效能绩效评价指标进行详细解读，并对各
村文化专干提出的问题进行逐一解答。该镇宣传统战委员带
领大家回顾全镇宣传思想文化及统一战线工作，剖析成果与
短板，立足新形势与实际情况，安排部署近期宣传文化思想
及统战工作，锚定重点、细化任务，不断强化宣传引领与统
战凝聚作用。

下一步，塘河镇将依托新时代文明实践服务中心阵地，
推进公共文化服务体系建设，筑牢新时代文明高地。同时，
持续开展丰富多彩的文化活动，不断提升群众文化获得感、
幸福感，为乡村振兴提供强有力的文化支撑。

四牌坊尚融小学田径运动会开幕

学生参观江津区博物馆展陈 记者 张渝 摄